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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku hackingu a bezpečnosti informačních systému a

počítačŧ. Seznamuje čtenáře s technikami a nástroji, které útočníci i bezpečnostní

specialisté pouţívají při pokusech o prŧnik, nebo poškození systému. Praktická část je

zpracována jako návod k prŧniku do zabezpečené sítě, zjištění zranitelnosti a exploitace. A

doporučuje základní moţnou obranu před těmito útoky.

Klíčová slova: Etický hacking, hacking, cracking, penetrační testování, bezpečnostní

audity, bezpečnost, exploity, backtrack, učební pomŧcka, hesla, skenování

ABSTRACT

The Master’s thesis deals with the issue of hacking and security of information systems

and computers. It introduces readers with techniques and tools that attackers and security

experts use when attempts to penetrate or damage the system. The practical part is

processed as a guide to penetrate the secured network, identifying vulnerabilities and

exploitation and recommends a basic possible defense against these attacks.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy se neustále objevují nové hardwarové a softwarové technologie a

celosvětová síť Internet se stále mohutně rozpíná, se do povědomí jednotlivcŧ i firem

dostává otázka, ohledně bezpečnosti informací v počítačových systémech, sítích a na

Internetu, která byla dříve opomíjena. Informace, které byly kdysi ukládány pouze ve

fyzické formě, například na papíře, stačilo chránit jen fyzickým zabezpečením objektu. Ale

nyní, kdy firmy sdílejí data na svých intranetech a jednotlivci přesouvají své ţivoty na

internet, kde se stávají snadným cílem hackerŧ, je nutné tuto otázku řešit. Tuto otázku se

snaţí řešit etický hacking.

V teoretické části práce se budu zabývat etickým hackingem ve formě penetračních testŧ,

popíšu typy a zpŧsoby provedení bezpečnostních testŧ. Pokusím se definovat informační

systémy. Popíšu základní pomŧcky a metody hackerŧ, které jim pomáhají k infiltracím a

útokŧm.

Hlavním cílem praktické části bude vypracování podrobného návodu k napadení

bezdrátové internetové sítě, její prŧzkum, sběr informací a útok na počítač. V druhé části

opět ve formě návodu provedu malý penetrační test vybrané internetové stránky. Výstupem

tedy bude popis postupŧ, který by měl slouţit jako učební pomŧcka pro předmět

Bezpečnost informačních systémŧ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ETICKÝ HACKING

Firmy i jednotlivci musí vědět, jak dochází ke škodám, aby jim mohli předcházet. Firmy

navíc musí mít jasnou představu o tom, jaké riziko pro ně útoky představují. Představme si

firmu SpímeKlidně s.r.o., která svým zaměstnancŧm dovoluje sdílení adresářŧ, souborŧ

anebo celých pevných diskŧ, aby měli co nejrychlejší a nejjednodušší přístup k datŧm.

Firma si uvědomuje, ţe by tento systém mohl data vystavit nebezpečí, ale jelikoţ ţádný ze

souborŧ není tajný, nic váţného se podle ní nemŧţe stát. Váţný bezpečnostní problém –

který by měl etický hacker odhalit – nastává v okamţiku, kdy se útočník skrz sluţbu pro

sdílení souborŧ dostane do počítače samotného. Po úspěšném nabourání počítače útočník

do systému nejspíše nainstaluje zadní vrátka a skrz napadený počítač se pustí do práce na

dalším, tentokrát uţ mnohem dŧleţitějším počítači.

Obrovský počet funkcí poskytovaných firemní sítí, databází a běţnými aplikacemi je

nástrojem, který útočník mŧţe pouţít proti firmě. Jde o známý rozpor mezi počtem funkcí

systému a jeho bezpečností, se kterým se musí vypořádat kaţdá firma. Zde kromě jiného

leţí příčina malé popularity bezpečnostních pracovníkŧ – zabezpečení prostředí se většinou

neobejde bez omezení nebo úplného vypnutí funkcí, na kterých uţivatelé visí. Kdyţ

někomu řeknete, ţe uţ nesmí pouţívat software pro sdílení hudby, otevírat poštovní

přílohy, pouţívat applety nebo JavaScript v elektronické poště anebo vypínat antivir, který

zpomaluje práci s počítačem, většinou si místo pozvánky na páteční sraz vyslouţíte

přezdívku „Pan Ne“. Odpovědnost za rovnováhu mezi funkčností a bezpečností firmy je

tvrdá práce.

Úkolem etického hackera je tyto síťové nebo počítačové sluţby najít a posoudit, jak by je

dokázal nepřítel zneuţít. Této práci se říká penetrační testování a od běţného hledání

slabých míst se liší. [1]

1.1 Hledání slabých míst

Hledáni slabých míst (vulnerability assessment) se většinou provádí síťový skenerem na

steroidech, pomocí rŧzných nástrojŧ pro automatické skenování (Nessus, Retina, Heat,

Internet Security Scanner atd.) se projdou porty a sluţby v celém bloku IP adres. Většina

z těchto nástrojŧ umí zjistit i typ operačního systému a aplikací, jejich verze, nainstalované

záplaty, uţivatelské účty a data SNMP. Některé z nich umí i nízkoúrovňové hádání hesel

hrubou silou. Výsledky se srovnají se slabými místy v databázi příslušného softwaru a
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dostanete velkou hromadu papírŧ, která popisuje slabá místa všech systémŧ a odpovídající

obranu, kterou se jich mŧţete zbavit. Výsledný seznam v podstatě říká „tyto chyby v síti

máte a toto musíte udělat, abyste se jich zbavili.“ Nováčkŧm tento popis většinou připadá

jako vyřízená věc, díky které jsou všechny bezpečnostní problémy zaţehnány. Tomuto

falešnému pocitu bezpečí ale mŧţe podlehnout jen ten, kdo nechápe sloţitost informačních

technologií. Problém je v tom, ţe se spoléháte na hromadu papíru napsanou nějakým

automatizovaným nástrojem – na informace, které nejsou ohodnocené v kontextu vašeho

prostředí. Některé z automatických nástrojŧ například označí jako vysoce nebezpečné

chyby, které v daném prostředí nemusí představovat váţné reálné riziko. Programy také

například nerozumí tomu, jak lze malou a téměř nevýznamnou chybu zneuţít k většímu

organizovanému útoku.

Hledání slabých míst je ideální pro odhalení základních bezpečnostních problémŧ systému,

ale na skutečné odzkoušení a posouzení rizika plynoucího z nalezených chyb je většinou

potřeba etický hacker. [1]

1.2 Penetrační testování

Penetrační testování je příleţitostí pro kouzla etického hackera. Ten mŧţe přezkoušet

chyby nalezené během hledání slabých míst, aby zjistil, které z nich představují skutečné

riziko, anebo se mŧţe pustit do samostatného testování, při kterém se všemi moţnými

prostředky zkusí dostat do firemní sítě.

Při penetračním testování se etický hacker snaţí dostat do libovolného systému a odtud dál

a dál do sítě, dokud nemá pod palcem celý systém. Hra končí tehdy, kdyţ se mu podaří

získat rootovský účet na nejdŧleţitějším unixovém systému nebo účet správce domény,

který má právo spravovat všechny síťové prostředky. Účelem je zákazníkovi (firmě)

ukázat, co by za stávajících podmínek mohl udělat skutečný útočník.

Během pokusŧ o ovládnutí celého systému etický hacker často sbírá i další významné

trofeje, například hesla ředitelŧ, tajnou firemní dokumentaci, správcovská hesla ke

hraničním směrovačŧm, tajné dokumenty z notebookŧ finančního ředitele a vedoucího

informatiky anebo číselnou kombinaci firemního sejfu. Tyto trofeje pak pomáhají posoudit

riziko, které bezpečnostní chyby pro firmu představují. Bezpečnostní personál mŧţe

přednášet hodiny rŧzným ředitelŧm o sluţbách, otevřených portech, chybné konfiguraci a

potenciálu hackerŧ, aniţ by se mu podařilo sdělit rozumnou pointu. Jakmile ale finančnímu
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řediteli ukáţe jeho vlastní předpovědi rŧstu na příští rok, řediteli vývoje plány na nový

výrobek a generálnímu řediteli sdělíte jeho heslo, ještě rádi se všichni poučí o dŧleţitosti

firewallu a dalších obranných technologií, které je v síti potřeba nasadit.

Hledání slabých míst má za úkol najít seznam všech zneuţitelných chyb. Penetrační test by

měl firmě ukázat, jak by tyto chyby dokázal zneuţít skutečný útočník, a nakonec by měly

přijít rady, jak riziko spojené s jednotlivými chybami sníţit a zvýšit bezpečnost celé sítě.

[1]

1.3 Typy penetračních testů


[…]


typy, jakými fázemi probíhá typický test, co mŧţe být jeho předmětem a jaká jsou kritéria

pro úspěšné ukončení. Zmínil jsem metodiky provádění penetračních testŧ vypracované

bezpečnostními organizacemi. Dále jsem nastínil definici informace, informačního

systému a jeho úlohy. Popsal jsem část nástrojŧ a technik pouţívaných hackery k útokŧm

na počítačové systémy, sítě a aplikace. Nakonec zmiňuji statistiku zranitelností webových

aplikací organizace WASC.

V praktické části, jsem si dal za cíl prŧnik do domácí bezdrátové sítě, která je zabezpečena

díky WPA. Po úspěšném prŧniku provést prŧzkum sítě, s cílem naleznout potencionálně

zranitelné počítače, tuto jejich zranitelnost potvrdit a pokusit se jí vyuţít pro exploitaci

tohoto cíle vedoucí k jeho plné kontrole. Dále odposlechem síťové komunikace zjistit hesla

k internetovým sluţbám. Tyto cíle se mi pomocí speciální Linuxové distribuce BackTrack

4 r2, která je určena k penetračním testŧm a bezpečnostním auditŧm, podařilo splnit. Tak

jsem je mohl popsat formou detailního návodu, jak postupovat. Navrhnul jsem i základní

protiopatření. V závěru jsem provedl úspěšný penetrační test webové prezentace Fakulty

aplikované informatiky, protoţe dvě nalezené zranitelnosti, nebylo moţné vyuţít

k exploitaci.
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Před vypracováním této práce, kdy jsem neměl ţádné velké znalosti ohledně počítačových

útokŧ, jsem měl dojem bezpečí jak na internetu, tak i v domácí síti. Ovšem výsledky

dosaţené v praktické části, mě tohoto pocitu rychle zbavily. Doufám, ţe má práce

přesvědčila všechny čtenáře, aby se také začali více zajímat o svou kybernetickou

bezpečnost jako já, protoţe skuteční útočnici nikdy nespí.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Hacking is not just about obtaining illegal information, as is generally meant, but can be

deployed as a crucial means of improving the security of information systems, or the

general public. The issue of hacking is a very interesting topic in which it is necessary to

understand the motive of the attackers. Using of internet technologies, systems and

applications is increasing as well as crime in this area. Participation of security experts

performing ethical hacking should be obvious for each company to discover all errors and

identify vulnerabilities before they will be abused for penetration their computer and

information systems. Hacking tools and processes are evolving increasengly, as well as the

technology used, therefore the penetration tests done by professionals should periodically

repeated, and thus maintain a high standard of safety.

In the theoretical part of the thesis, i tried to clarify the reasons why is important

companies should started to perform ethical hacking of computer networks and

information systems. I also decribed penetration testing, its types and phases, existing

kriteria for successful completion and what could be its subject. Application penetration

testing methodology developer by security organizations was also mentioned. You can also

find the definition of information, information systems as well as description of tools and

techniques used by hackers to attack computer systems, networks and applications. At the

end of the theoretical part I mentioned statistics of web application vulnerabilities made by

organization WASC.

The purpose of the practical part penetration into home wireless network secured with

WPA then to conduct a survey after successful penetration of the network in order to find

an potentially vulnerable computers, confirm this vulnerability and attempt to use it for

exploitation this target leading to its full control and find out passwords used for internet

services. All mentioned goals were sucessfully met, using special BackTrack 4 r2 Linux

distribution. All my steps was summarized to detailed instructions containing also basic

countermeasures. Finally penetration test of Faculty of Applied Informatics webside was

performed succesfully, because two vulnerabilities cannot be used for exploitation.

I had no deep knowledge of computer hacking before working on this thesis. I felt safe as

on internet as home network. But all achivements reached in this thesis open my mind. I

hope readers will begin take care more of their cybenetic security after reading this thesis

because real attackers never sleeps.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line – druh připojení k internetu

ARIN American Registry for Internet Numbers – regionální registrátor IP

adres pro Ameriku a část Afriky.

ARP Address Resolution Protocol – protokol k získání MAC adresy

CAM tabulka Content Addressable Memory table – speciální rychlá paměť

CRC součet Cyklický redundantní součet

DC++ Direct Connect – klient pro peer-to-peer sdílení souborŧ

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol – protokol pro automatické

přidělování IP adres

DNS Domain Name Systém - systém překladu doménových jmen na IP

adresy a zpět

HTML Hyper Text Markup Language – značkovací jazyk vytváření www

stránek

HTTP Hypertext Transfer Protocol - protokol určený pro výměnu

hypertextových dokumentŧ

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure - nadstavba síťového protokolu

HTTP

ICMP Internet Control Message Protocol – internetový protokol pro

odesílání chybových zpráv.

ICQ I Seek You – softwer pro instant messaging

IP adresa Číslo, které jednoznačně identifikuje síťové rozhraní v počítačové

síti

IRC Internet Relay Chat – protokol pro komunikaci v reálném čase

MAC adresa Media Access Control – MAC adresa je jedinečný identifikátor

síťového zařízení.

NetBIOS Network Basic Input Output System – softwarové rozhraní pro

zpřístupnění dat uloţených na vzdálených počítačích.
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RIPE Réseaux IP Européens – regionální registrátor IP adres pro Evropu,

Střední východ a část Asie, Afriky.

SNMP Simple Network Management Protocol – protokol slouţící pro

potřeby správy sítí.

SQL Structured Query Language - jazyk pouţívaný pro práci s daty v

relačních databázích

TCP/IP Hlavní protokol celosvětové sítě Internet

WPA Wi-Fi Protected Access - chráněný přístup k Wi-Fi
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