POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Veselý Jakub

Vedoucí práce: doc.Mgr.Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Etický hacking - učební pomůcka pro předmět Bezpečnost informačních systémů

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována dle mého názoru přehledně, srozumitelně a čitelně. Diplomant práci pravidelně konzultoval a připomínky vedoucího dle dohody kreativně zpracovával do výstupního textu.

Datum 31.5.2011

Podpis vedoucího diplomové práce